
 

 

Digitální učební materiál 

 
Projekt: Digitální učební materiály ve škole, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0527 

Příjemce: Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Husova 3, 371 60  

České Budějovice 

 
 

Název materiálu: Metody psychologie - test 

Autor materiálu: Mgr. Sosnová Daniela 

Datum (období) vytvoření:  26. 9. 2012 

 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)  

Tematická oblast: Úvod do obecné psychologie 

Sada: PS1                                    Číslo DUM: 06            Předmět, ročník: Psychologie, 2. ročník 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 10. 10. 2012      Třída: ZDA 2. B           Ověřující učitel: Mgr. Sosnová Daniela 

Datum ověření: 24. 10. 2012      Třída: ZLY 2.               Ověřující učitel: Mgr. Plecerová Veronika 

Popis způsobu použití materiálu ve výuce: 

Test je vhodné použít jako materiál k prověření pochopení a osvojení učiva daného tématu. 

Materiál obsahuje test určený pro samostatné zpracování žáky a klíč pro učitele. Odpovědi 

v testech jsou bodově ohodnoceny. Součástí vyhodnocení testu je doporučená škála bodového 

hodnocení výsledku testu.  

 

 

 

 

Tento výukový materiál je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním 

rozpočtem České republiky.  

 

 

 

 



 

 

 1 

   

 

TEST 
 

Kapitola: Úvod do obecné psychologie.                Téma: Metody psychologie. 
 

 

Kontrolní otázky k této kapitole: 

 
 

1. Co lze v psychologii pozorovat? Vyberte správné odpovědi: 

 

a) lidské chování 

b) kazivost zubů 

c) práci člověka 

d) střídání dne a noci 

e) dětskou hru 

f) komunikaci verbální i neverbální 

g) učení žáků 

h) příliv a odliv 

 

 

2. Lékař zjišťuje u klienta lékařskou anamnézu, která má jednotlivé části. 

Napište alespoň tři: 

 

a) anamnéza ………………………………. 

 

b) anamnéza ………………………………. 

 

c) anamnéza ………………………………. 

 

 

 

3. Při tvorbě dotazníku používáme tři možné typy otázek. Napište, jak se 

jmenují: 

 

 

a) …………………………………………………… 

 

 



 

 

 2 

   

b) …………………………………………………… 

 

 

c) …………………………………………………… 

 

 

4. Co znamená, když se řekne /doplňte/: 

 

a) Hypotéza - …………………………………………………………………. 

 

b) Anamnéza - 

……………………………………………………………………………… 

c) Explorace - 

……………………………………………………………………………… 

d) Validita - 

……………………………………………………………………………… 

e) Reliabilita - 

……………………………………………………………………………… 

 

 

5. K jakému měření se používá sociometrie? Vyberte správnou odpověď: 

 

a) je sledování člověka, jeho činností a projevů psychiky v souvislosti 

s působícími činiteli prostředí 

 

b)  k záměrnému a plánovitému zásahu do průběhu zkoumaných jevů, 

abychom je mohli hlouběji poznat 

 

c) specifická metoda, pomocí níž se měří sociální vztahy odpudivosti a 

přitažlivosti mezi členy 

 

 

 

6. Jaké významné údaje jsou podmínkou pro úspěšnou práci s metodou - tzv. 

charakteristika metod: (doplňte) 

 

 

a) ………………………………… 



 

 

 3 

   

 

b) ………………………………… 

 

c) ………………………………… 

 

 

 

7. Mezi hlavní metody psychologie patří: (doplňte) 

 

 

a) ………………………………… 

 

b) ………………………………… 

 

c)  ……………………………….. 

 

d)  ……………………………….. 

 

e)  ……………………………….. 

 

f)  ……………………………….. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 4 

   

 
 

VYHODNOCENÍ TESTU - Metody psychologie 

 

 
1.  a), c), e), f), g)                                                                      5 bodů 

 

     2. a) rodinná anamnéza (zkratka RA)                          max. 3 body 

b) osobní anamnéza (zkratka OA) 

 

c) gynekologická anamnéza (GA) se odebírá jen u žen. 

             farmakologická anamnéza (FA)  

             abúzus - toxikologická anamnéza (TA) 

             alergologická anamnéza (AA)  

             pracovní anamnéza (PA)  

             sociální anamnéza (SA) 

 

 

3. a) otevřené                                                               max. 3 body 

          b) uzavřené 

 

c) polouzavřené  

 

 

 

4. a)  hypotéza - je vědecký předpoklad, který splňuje určité metodologické 

     požadavky 

b) anamnéza - je soubor informací potřebných k analýze zdravotního stavu 

klienta/ pacienta a to zejména z jeho minulosti - rozpomínání, vzpomenutí 

neboli předchorobí 

c) explorace - rozhovor 

d) validita - platnost = hodnověrnost, jak zjišťuje to, co se má, 

pravděpodobnost shody testu s realitou 

e) reliabilita - spolehlivost = stálost výsledků v čase 

                                                                                      max. 5 bodů 



 

 

 5 

   

 

5. c)                                                                                         1 bod 

 

6. a) objektivnost 

b) standardnost 

 

d) spolehlivost, platnost, kvalitativní a kvantitativní, interpretovatelnost,   

úspornost, reprezentativnost vzorku, jednoduchost, srozumitelnost 

 

                                                                                    max. 3 body 

 

      7. a) pozorování 

     b) experiment 

 

     c) rozbor slovních projevů - rozhovor (explorace), dotazník, rozbor volnějších 

              písemných projevů 

 

d) rozbor výsledků činnosti 

 

e) testové diagnostické metody - inteligenční testy, standardizované 

dotazníky, tzv. projekční techniky   

            

f) sociometrie, statistické metody, životopis                        

                                                                                   max. 6 bodů  

 

                                                                        ____________________ 

                                                                                         26 bodů 

 

 
 

Hodnocení:                                               Známka: 

 

27 - 26  bodů     1 

25 - 23  bodů     2 

22 -  20  bodů     3 

19  - 17  bodů     4 

16 a méně bodů              5 

 


